
Комитет

Включен в Р сесф  
нормативных актов органов 

исполнигельной власти 
Нижегородской области

2 5 Й Ю Ш 4
ветеринарии Нижегородской области

П Р И К А З
27 .06.2024

№
340

г. Нижний Новгород
г  -1

Об утверждении плана мероприятий по 
ликвидации инфицированных объектов по 

африканской чуме свиней и предотвращению 
распространения возбудителя на территории 

некоторых муниципальных образований 
Нижегородской области

В соответствии с абзацем 8 пункта 34 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы 
свиней, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 28 января 2021 г. № 37, в связи с регистрацией 26 июня 2024 г. 
африканской чумы свиней у дикого кабана, добытого на территории охотничьих 
угодий охотничьего хозяйства «Заволжское» общественной организации 
«Сормовское общество охотников и рыболовов г. Нижнего Новгорода» в 
городском округе город Бор Нижегородской области, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации 
инфицированного объекта по африканской чуме свиней и предотвращению 
распространения возбудителя на территориях некоторых муниципальных 
образований Нижегородской области.

2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 27 июня 
2024 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета к Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 0OCF0AC185DF7465BClB6B7820D923A0e8 
Кому выдан; Курюмов Михаил Николаевич 
Действителен: с 19.02.2024 до 14.05.2025

М.Н. Курюмов



УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета ветеринарии 

Нижегородской области 
от 340

ПЛАН
мероприятий по ликвидации инфицированных объектов по африканской чуме свиней и предотвращению 

распространения возбудителя на территории некоторых муниципальных образований Нижегородской области

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
Мероприятия на инфицированном объекте

Обеспечить отсутствие на территории 
инфицированных объектов диких кабанов путем 
регулирования их численности________________

в период действия 
карантина

Министерство лесного хозяйства 
и охраны объектов животного 
мира Нижегородской области

2. Обеспечить проведение дезинфекции мест 
обнаружения павших диких кабанов, подкормочных 
площадок в соответствии с пунктом 49 
Ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических,
ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов африканской 
чумы свиней, утвержденных приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 28 января 2021 г. № 37 (далее -  
Ветеринарные правила)___________________________

в период действия 
карантина

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

Трупы павших и убитых диких кабанов 
уничтожаются в соответствии с ветеринарными

немедленно Комитет ветеринарии
Нижегородской области_________

1

3



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, 
утверждаемыми в соответствии со статьей 2.1 
Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. 
№ 4979-1 "О ветеринарии"

ГУ МЧС России по 
Нижегородской области 
Специальная комиссия 
городского округа город Бор 
Нижегородской области по 
борьбе с африканской чумой 
свиней
Специальная комиссия 
Городецкого муниципального 
округа Нижегородской области 
по борьбе с африканской чумой 
свиней

Организационные и прочие мероприятия
4. Организовать и обеспечить деятельность 

специальных комиссий городского округа город 
Бор и Г ородецкого муниципального округа 
Нижегородской области по борьбе с африканской 
чумой свиней

немедленно Глава администрации городского 
округа город Бор Нижегородской 
области
Глава администрации 
Городецкого муниципального 
округа Нижегородской области

5. Обеспечить информирование населения, 
физических и юридических лиц, являющихся 
собственниками (владельцами) свиней, о 
возникновении инфицированных объектов по АЧС 
и требованиях Ветеринарных правил

немедленно Администрация городского 
округа город Бор Нижегородской 
области
Администрация Г ородецкого 
муниципального округа 
Нижегородской области



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
6. Организовать учет всего поголовья домашних 

свиней в личных подсобных хозяйствах граждан и 
свиноводческих предприятиях на территориях 
городского округа город Бор и Г ородецкого 
муниципального округа Нижегородской области

немедленно Глава администрации городского 
округа город Бор Нижегородской 
области
Глава администрации
Городецкого муниципального
округа Нижегородской области

7. Представить в министерство финансов 
Нижегородской области необходимые расчеты и 
обоснования с положительной резолюцией 
Губернатора Нижегородской области в 
соответствие с п.6 порядка использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда 
Правительства Нижегородской области, 
утвержденного Правительством Нижегородской 
области от 21.01.2010 № 22 для выделения средств 
из резервного фонда Правительства Нижегородской 
области на возмещение расходов в целях 
ликвидации АЧС

Комитет ветеринарии
Нижегородской области

в течение 14 рабочих дней 
после получения 

заключения о выполнении 
мероприятий плана по 
ликвидации очага АЧС

8. Подготовить проект распоряжений Правительства 
Нижегородской области «О выделении средств из 
резервного фонда Правительства Нижегородской 
области» на создание и восполнение материального 
запаса средств, необходимых для диагностики и 
ликвидации особо опасных заболеваний животных 
на оплату расходов за услуги транспорта, 
спецтехники, погрузо-разгрузочные работы и

в течение 5 рабочих дней 
после предоставления 

расчетов и обоснования с 
положительной 

резолюцией Губернатора 
Нижегородской области 
комитетом ветеринарии 
Нижегородской области

Министерство финансов
Нижегородской области



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
другие услуги в целях ликвидации африканской 
чумы свиней

9. Установить причины и условия возникновения 
возбудителя АЧС

в период действия 
карантина

Управление Россельхознадзора 
по Нижегородской области и 
Республике Марий Эл 
Специальная комиссия
городского округа город Бор 
Нижегородской области по 
борьбе с африканской чумой 
свиней
Специальная комиссия
Г ородецкого муниципального 
округа Нижегородской области 
по борьбе с африканской чумой 
свиней
Комитет ветеринарии
Нижегородской области_________


